
Riconoscimento delle spese di convitto e alloggio
per gli studenti

Approvazione dell'avviso contenente i criteri e le modalità per
l'attuazione dell'intervento
Delibera n. 957 del 10/07/2020

Approvazione dell'avviso contenente i criteri e le modalità per l'attuazione dell'intervento previsto
dalla Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, articolo 39 "Riconoscimento delle spese di convitto e
alloggio per gli studenti".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 957 Prot. n. 14/2020-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione dell'avviso contenente i criteri e le modalità per l'attuazione dell'intervento previsto
dalla Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, articolo 39 "Riconoscimento delle spese di convitto e alloggio
per gli studenti".
Il giorno 10 Luglio 2020 ad ore 08:08 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-S167-00049
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 14 
Il Relatore comunica In data 30 gennaio 2020 l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l'epidemia
da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.
Il Consiglio dei Ministri, con deliberazione di data 31 gennaio 2020, ha dichiarato per sei mesi lo stato di
emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili.
Con Decreto Legge 23 febbraio 2020 sono stati emanati i D.P.C.M. recanti misure di contenimento e di
contrasto della diffusione del virus, le quali si applicano anche alle Province autonome di Trento e di Bolzano
compatibilmente con i rispettivi Statuti e le relative norme di attuazione.
Considerata l'evoluzione della situazione epidemiologica è stato emanato il D.P.C.M. 9 marzo 2020
che ha disposto la sospensione delle attività didattiche, successivamente prorogata con D.P.C.M. 22
marzo 2020, 1 aprile 2020, 10 aprile 2020.
Con decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, sono state approvate una serie di misure di potenziamento del



Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Conformemente a quanto disposto con i decreti ministeriali, il Presidente della Provincia autonoma di Trento
ha emanato proprie ordinanze per introdurre le misure di prevenzione e contenimento del contagio sul
territorio della provincia, a seguito della quali i Dipartimenti hanno definito specifiche circolari applicative.
In particolare, con le ordinanze del 22 febbraio 2020 prot. 122695/1, 24 febbraio 2020 prot.
125456/1, 28 febbraio 2020 prot. 40850/1, 6 marzo 2020 prot. 153612/1, 3 aprile 2020
prot.m19652/1, 13 aprile 2020 prot. 207376 è stata disposta, e progressivamente prorogata, la sospensione
delle attività didattiche "in presenza" in tutte le scuole di ogni ordine e grado.
A seguito della predetta sospensione delle attività didattiche "in presenza" e dovendosi applicare le misure di
contenimento del contagio da Covid-19 sull'intero territorio nazionale, stabilite con il D.P.C.M. 10 aprile
2020, gli enti gestori dei servizi di convitto e alloggio operanti sul territorio provinciale hanno interrotto
nell'ultimo trimestre dell'anno scolastico 2019-2020 l'erogazione di tali servizi a favore degli studenti del
primo e secondo ciclo di istruzione e formazione, con ripercussioni anche di carattere economico sia per gli
enti che per le famiglie degli studenti.
Con la legge provinciale n. 3 del 13 maggio 2020, recante "Ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e conseguente
variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 -
2022", è stato introdotto uno specifico intervento finanziario a sostegno delle spese di convitto e alloggio a
carico degli studenti. L'articolo 39 della sopra citata legge provinciale stabilisce, infatti, che qualora non
risultino più fruite le prestazioni relative all'alloggio e al vitto per gli studenti, ma permanga comunque
l'obbligo del pagamento delle relative spese, la Provincia corrisponda all'ente gestore del servizio, dall'avvio
del periodo di sospensione alla conclusione dell'anno scolastico 2019-2020, una somma corrispondente alla
retta relativa al vitto e alloggio al netto dei costi non sostenuti in ragione della sospensione. Le somme
riconosciute agli enti beneficiari non sono più dovute dagli studenti e qualora già corrisposte sono rimborsate
ai medesimi dall'ente gestore.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00049
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 14 
Considerato che l'art. 39 della sopra citata legge ha demandato alla Giunta provinciale la definizione delle
modalità di attuazione dell'intervento, con la presente deliberazione si propone di approvare l'avviso
concernente i criteri e le modalità per l'attuazione dell'intervento a sostegno delle spese di convitto e alloggio
a carico degli studenti, di cui all'allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Contestualmente, si propone di approvare il modulo "Domanda del riconoscimento finanziario previsto
dall'articolo 39 della Legge provinciale n. 3 del 13 maggio 2020" di cui allegato 2), ed il modulo
"Attestazione dell'avvenuta corresponsione agli studenti convittori del riconoscimento finanziario" di cui
all'allegato 3), redatti ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento.
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare l'art. 56 e allegato n.
4/2, a fronte della spesa complessiva è prenotata la somma di euro 80.000,00 sul capitolo 255207
dell'esercizio finanziario 2020.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore,
- vista la Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, art. 39;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'avviso contenente i criteri e le modalità per
l'attuazione dell'intervento previsto dall'art. 39 della Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, di cui
all'allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2. di approvare il modulo "Domanda del riconoscimento finanziario previsto dall'articolo 39 della Legge
provinciale n. 3 del 13 maggio 2020" di cui allegato 2), ed il modulo "Attestazione dell'avvenuta
corresponsione agli studenti convittori del riconoscimento finanziario" di cui all'allegato 3), redatti ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
3. di rinviare a successivo provvedimento del dirigente del Servizio istruzione l'individuazione dei beneficiari
dell'intervento e la determinazione del riconoscimento finanziario, in relazione alle domande presentate e alle
verifiche effettuate;
4. di prenotare, ai fini della copertura della spesa per l'attuazione dell'intervento in oggetto, la somma di euro
80.000,00 sul capitolo 255207 dell'esercizio finanziario 2020, tenuto conto del principio dell'esigibilità della
spesa;
5. di pubblicare l'Avviso di cui al punto 1. sul sito www.vivoscuola.it.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00049
Pag 3 di 4 SDA - PSO
Num. prog. 3 di 14 
Adunanza chiusa ad ore 08:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


